
 

 

 

Comune di Acquaro 
  Provincia di Vibo Valentia  

AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA 

 
DETERMINAZIONE N. 34 del  08.04.2024- Copia 

 
OGGETTO: Autorizzazione a personale dipendente a svolgere lavoro straordinario. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto della commissione Straordinaria n. 10 Del 28.12.2023 di nomina a Responsabile dell’Area AA.GG. e      

Demografica; 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-li” e, in 

particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 

procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi 

con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli  sulle funzioni dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sulle funzioni e 

sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità 

 

PREMESSO CHE dal 13 al 20 aprile 2024 si svolgerà presso la Parrocchia Santa Maria del Latini di Acquaro la 

manifestazione religiosa denominata “ Cuori ardenti e piedi in cammino , con Francesco di Paola sui passi del Risorto” 

come da programma allegato alla presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario, al fine di assicurare i servizi connessi alla suddetta manifestazione, predisporre 

eventuali provvedimenti ritenuti necessari a far fronte ad esigenze legate all’organizzazione della stessa;  

 

DATO ATTO CHE risulta necessario, per esigenze connesse alla manifestazione di cui sopra che si svolgerà dalla data del 

13 al 20 aprile 2024 individuare, nonché autorizzare, il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario nelle 

giornate in cui avrà luogo la manifestazione religiosa;  

 

ATTESO: 

- Che  le prestazioni di lavoro straordinario sono volte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionale e non possono 

essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro; 

- Che le prestazioni di lavoro straordinario devono essere espressamente autorizzate dal Responsabile del Servizio  

sulla base delle esigenze organizzative individuate dall’Ente; 

 

DATO ATTO l’ autorizzazione allo svolgimento di prestazioni eccedenti l'ordinario orario di lavoro è riconducibile alla ai 

principi di legalità, imparzialità e buon andamento a cui deve essere improntata l’azione della Pubblica Amministrazione ai 

sensi dell’art. 97 Costituzione; 

 

VISTO l’ art. 32 dell’ CCNL 16.11.2022 del personale del comparto Funzioni Locali, che detta disposizioni in materia di 

lavoro straordinari; 

 

RILEVATO altresì che la costante giurisprudenza amministrativa stabilisce che non è ammissibile remunerare il lavoro 

straordinario senza la preventiva autorizzazione fermo restando la sussistenza delle ragioni di pubblico interesse che 

rendono necessario il ricorso a dette prestazioni …” 

 

DATO ATTO CHE le prestazioni di lavoro straordinario possono anche dare luogo a riposo compensativo, 

compatibilmente con le esigenze di servizio e secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia; 



 

ATTESO CHE la presente determinazione  ha valore di autorizzazione preventiva allo svolgimento di lavoro straordinario;  

 

DOVENDO PROVVEDERE IN MERITO 

 

 

D E T E R M I N A 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto  

 

DI INDIVIDUARE E AUTORIZZARE i dipendenti comunali, Sigg.ri Pasquale Montirosso e Francesco Tascone a 

svolgere lavoro straordinario in occasione della manifestazione religiosa denominata “ Cuori ardenti e piedi in cammino , 

con Francesco di Paola sui passi del Risorto” che si svolgerà presso la Parrocchia Santa Maria del Latini di Acquaro dal 13 

al 20 aprile 2024, nonché nella giornata del 2 maggio 2024; 

 

DI DARE ATTO CHE occorre autorizzare alla prestazione di lavoro straordinario, nei limiti delle ore per ciascun 

dipendente indicate, nei giorni in cui avrà luogo la manifestazione religiosa;  

 

DI DARE ATTO CHE per ciascun dipendente comunale, viene individuato un numero teorico di ore di lavoro 

straordinario da effettuare nel limite massimo di 50 ore;   

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva necessaria con imputazione sui capitoli dedicati al personale del bilancio anno 

2024;  

 

DI DARE ATTO CHE copia della presente determinazione sarà trasmessa ai dipendenti comunali interessati;  

  

DI  DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione si attesta contestualmente la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione Amm.va dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;   

 

La presente determinazione, sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per l’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui al D.lgs n. 267/2000 art 184; 

 

DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo Pretorio on- line per 15 giorni 

consecutivi.                                                                                
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      F. to Dott.ssa Anna Moscato 

 

  



 

 

C O M U N E di ACQUARO -Provincia di Vibo Valentia 

 

Determina Area:                                           Numero Data 

Amministrativa 34 08.04.2024 

 

                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere 

X FAVOREVOLE 

o - SFAVOREVOLE 

 

Data                                                                                          Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

f.to Dott.ssa Anna Moscato 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

Si esprime parere 

X FAVOREVOLE 

o - SFAVOREVOLE 

Data Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dr. Bruno Iorfida 

 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

     

 

Impegno Data Cap. Importo Esercizio 

  1201 

1204- oneri 

€ 1.384,72 

€ 447,26 

 

2024 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Acquaro, lì    

 

f.to L’addetto alla pubblicazione 

Per copia conforme all’originale 

Acquaro, lì   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F. to Dott.ssa Anna Moscato 



 


